Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 мая 2009 г. N 598-ПП

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ (ВЫПЛАТЫ, ВРУЧЕНИЯ)

СУБСИДИЙ НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

ПОЛУЧАТЕЛЯМ СУБСИДИЙ В СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области

от 06.06.2012 N 617-ПП)

В соответствии с пунктом 71 Правил предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 N 761 "О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг", Законом Свердловской области от 29 октября 2007 года N 135-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг" ("Областная газета", 2007, 31 октября, N 370-375) с изменениями, внесенными Законом Свердловской области от 26 декабря 2008 года N 147-ОЗ ("Областная газета", 2008, 27 декабря, N 414-415), Правительство Свердловской области постановляет:

1. Утвердить Порядок перечисления (выплаты, вручения) субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг получателям субсидий в Свердловской области (прилагается).

2. Признать утратившим силу Постановление Правительства Свердловской области от 03.03.2006 N 192-ПП "О мерах по реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 14.12.2005 N 761 "О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг" на территории Свердловской области" ("Областная газета", 2006, 17 марта, N 75-76) с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Свердловской области от 27.12.2006 N 1108-ПП (Собрание законодательства Свердловской области, 2006, N 12-4, ст. 1636).

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на министра финансов Свердловской области, члена Правительства Свердловской области Серову М.А.

Председатель Правительства

Свердловской области

В.А.КОКШАРОВ

Утвержден

Постановлением Правительства

Свердловской области

от 26 мая 2009 г. N 598-ПП

ПОРЯДОК
ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ (ВЫПЛАТЫ, ВРУЧЕНИЯ) СУБСИДИЙ НА ОПЛАТУ

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПОЛУЧАТЕЛЯМ СУБСИДИЙ

В СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области

от 06.06.2012 N 617-ПП)

1. Настоящий Порядок определяет условия и механизм перечисления (выплаты, вручения) субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (далее - субсидии) получателям субсидий.

2. Субсидии предоставляются путем перечисления денежных средств на имеющиеся или открываемые в выбранных получателями субсидий банках банковские счета или вклады до востребования.

Получателям субсидий, которые по состоянию здоровья, в силу возраста, из-за отсутствия пешеходной или транспортной доступности не имеют возможности открывать банковские счета или вклады до востребования и пользоваться ими, доставка субсидий может осуществляться через организации связи по адресу постоянного места жительства или выплаты из кассы уполномоченного органа.

3. Решения о предоставлении субсидий принимаются органом местного самоуправления муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области, при осуществлении переданного ему государственного полномочия по предоставлению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг или управомоченным им муниципальным учреждением (далее - уполномоченный орган) на основании письменного заявления гражданина на предоставление субсидий и документов согласно установленному законодательством перечню. Документы, представленные в подлиннике, копируются и заверяются уполномоченным органом (подлинник возвращается заявителю).

(в ред. Постановления Правительства Свердловской области от 06.06.2012 N 617-ПП)

В заявлении о предоставлении субсидии должен быть указан способ перечисления (выплаты, вручения) субсидии. Уполномоченный орган:

1) ежемесячно перечисляет начисленные суммы субсидий в соответствии с заявлениями их получателей;

2) использует имеющиеся возможности для обеспечения удобства граждан при предоставлении им субсидий по принципу "одного окна";

3) обеспечивает ведение учетных счетов граждан по начислению субсидий в электронном формате с использованием программного комплекса в целях мониторинга движения финансовых средств;

4) организует автоматизированную подготовку всех необходимых документов - справок и отчетов любой необходимой формы, квитанций гражданину по уплате жилищно-коммунальных услуг с отражением суммы начисленных платежей за оказанные услуги, в том числе за каждую услугу, суммы поступивших на его счет бюджетных средств и остаточной суммы к уплате, осуществляемой гражданином.

Заявление гражданина на предоставление субсидий может быть подано в уполномоченный орган посредством личного обращения, направления по почте, через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц, включая единый портал государственных и муниципальных услуг и портал государственных услуг Свердловской области, в форме электронных документов.

(часть третья введена Постановлением Правительства Свердловской области от 06.06.2012 N 617-ПП)

4. Перечисление бюджетных средств на банковские счета граждан или выплату (доставку) через организации связи либо выплату из кассы уполномоченного органа должно производиться ежемесячно в полном объеме начисленных субсидий до окончания установленного в соответствии с частью 1 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации срока внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Часть субсидии, приходящаяся на приобретение твердых видов топлива (при наличии печного отопления), может перечисляться (выплачиваться) за весь срок предоставления субсидии единовременно в первом месяце периода предоставления субсидии.

5. Получатели субсидии вправе за счет субсидий, назначенных и перечисленных гражданам на банковские счета или через организации связи либо выплаченных из кассы уполномоченного органа, производить оплату жилого помещения и любых видов предоставляемых им коммунальных услуг.

6. Информацию об оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, сумме и сроках задолженности, возникшей в период получения субсидий, фактически начисленных платежах представляют организации, предоставляющие жилищно-коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с уполномоченным органом.

7. Гражданин, которому предоставляется право получения субсидии, самостоятельно заключает с банком договор об открытии счета и сообщает в уполномоченный орган номер своего банковского счета для перечисления на него субсидии.

8. Банковский счет, на который осуществляется перечисление субсидии, открывается на имя получателя субсидии.

9. Перечисление средств субсидий в банк осуществляется только при наличии заключенного договора банковского счета (вклада) между гражданином и банком.

10. Оплата жилого помещения и коммунальных услуг гражданами, получающими субсидии на банковский счет или вклад до востребования, может производиться как путем безналичного расчета по поручению гражданина, так и путем снятия наличных средств для оплаты жилого помещения и коммунальных услуг.

11. Порядок взаимодействия организаций связи и уполномоченного органа для целей оказания услуг доставки субсидий определяется муниципальным контрактом (договором), заключаемым уполномоченным органом с организацией связи.